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Introducció



EL PROCÉS D'ANÀLISI DE L'EMPRESA (ETAPES)

1) Anàlisi de la 
conjuntura 
econòmica

2) Identificar les 
característiques 

del sector en què 
opera l'empresa

• Nombre d'empreses

• Nivell tecnològic

• Nombre de productes

• Ritme de creixement

3) Anàlisi 
qualitativa de 

l'empresa

• Estratègia de 
l'empresa

• Aspectes 
operatius

• Equip humà



4) Comprendre 

els comptes 

anuals de 

l'empresa

• Criteris de registre i valoració

• Procès comptable

• Polítiques d’informació comptable

5) Anàlisi i 

interpretació

dels comptes

anuals

• Identificació de riscos

• Anàlisi de la solvència

• Anàlisi de la rendibilitat

• Capacitat de creixement

6) Valoració de 

l'empresa

•Generació fluxos 
futurs de tresoreria

•Determinació del 
valor objectiu

EL PROCÉS D'ANÀLISI DE L'EMPRESA (ETAPES)



LIMITACIONS DE L'ANÀLISI D'ESTATS 
COMPTABLES

Les dades existents 
poden ser 

insuficients 

Informació 
disponible amb un 
retard significatiu

Les dades poden 
no ser totalment 

fiables

Les dades 
comptables no 

estan ajustades per 
inflació

No comparabilitat 
inter-empreses

No comparabilitat 
intra-empreses

Manca 
d’informació 

sectorial



Impacte de la 
normativa comptable 
en l’elaboració dels 
Comptes Anuals



1) Ordenación 
de las 
empresas

Balanç
Empresa 

A

Empresa 

B

Empresa 

C

Empresa 

D

Empresa  

E

Actiu no corrent 105 128 73 83 63

Actiu corrent 108 143 118 108 108

Total Actiu 213 271 191 191 171

Patrimoni net 57 127 47 47 47

Passiu no corrent 50 38 38 38 18

Passiu corrent 106 106 106 106 106

Total PN i Passiu 213 271 191 191 171

Vendes 240 240 240 240 240

Benefici d’explotació 10 24 24 24 21

Benefici abans d’impostos -5 18 18 9 9

Beneficio net 4 13 13 4 4

Cash flow 12 21 21 12 12

Ordeneu les empreses en funció de la seva
qualificació creditícia



1) Ordenación 
de las 
empresas

A B C D E

Liquidez (AC/PC) 1,02 1,35 1,11 1,02 1,02

Endeudamiento (P/A) 0,73 0,53 0,75 0,75 0,73

Calidad deuda (PC/P) 0,68 0,74 0,74 0,74 0,85

Cap. Devolución (CF/préstamos) 0,13 0,26 0,26 0,15 0,20

Rotación (V/A) 1,13 0,89 1,26 1,26 1,40

ROI (BAII/A) 0,05 0,09 0,13 0,13 0,12

ROE (BDI/FP) 0,07 0,10 0,28 0,09 0,09

BALANCE DE SITUACIÓN
Empresa

Ordeneu les empreses en funció de la seva
qualificació creditícia



2) ¿Son 
comparables 
estas 
empresas?

Si ajustem els estats comptables

de l'empresa A segons la

normativa comptable vigent

(NIIF, PGC07, PGC PIMES,

criteris Microempresa)

Empresa A PGC 1990

Empresa B NIC-NIIF

Empresa C PGC 2007

Empresa D PGC PIMES

Empresa E Microempreses

NO, NO SÓN COMPARABLES

Són comparables 

aquestes empreses?

Després de realitzar els ajustos

pertinents, observem que els

cinc estats comptables

corresponen en realitat a

l'empresa A però aplicant

diferents normatives comptables



1) Ordenación 
de las 
empresas

Balanç PGC90 NIIF PGC07
PGC 

PYMES
MICRO

Actiu no corrent 105 128 73 83 63

Actiu corrent 108 143 118 108 108

Total Actiu 213 271 191 191 171

Patrimoni net 57 127 47 47 47

Passiu no corrent 50 38 38 38 18

Passiu corrent 106 106 106 106 106

Total PN i Passiu 213 271 191 191 171

Vendes 240 240 240 240 240

Benefici d’explotació 10 24 24 24 21

Benefici abans d’impostos -5 18 18 9 9

Beneficio net 4 13 13 4 4

Cash flow 12 21 21 12 12

Els cinc estats comptables corresponen a l'empresa A



CONCLUSIONS GENERALS

1) Abans d'abordar la lectura i l'anàlisi cal conèixer quina
informació comptable hi ha disponible i per tant:

a) Com s'elabora?

b) Quins són els criteris de registre i valoració?

c) Com es comunica?

d) Quins són els models de comptes anuals i quina informació

comprenen?

2) L'anàlisi i la interpretació dels seus resultats (conclusions)
estan condicionats per la normativa utilitzada en la
formulació dels estats comptables



Les empreses de l'Ibex-35 engreixen el seu

deute en 35.000 milions de dòlars per la

nova comptabilitat del lloguer

https://d500.epimg.net/descargables/2019/03/05/726c7f44a39f96e94e1f7c0fb4e1ba9c.png

Les NIIF 9 i 15 fan que ACS perdi 2.000

milions de patrimoni

https://www.contabilidadtk.es/niif-9-niif-15-acs-patrimonio-perdidas.html



El canvi de paradigma 

econòmic



162 anys del

primer pou

de petroli

El 27 d'agost de 1859, la història humana va canviar.
Aquell dia va brollar cru per primera vegada.

L'or negre va ser el gran salt energètic que el món
necessitava per avançar.

Ahir



The world's most valuable resource 

is no longer oil, but data

Avui



RANKING
2006

CAPITALIZACIÓN EN EL MERCADO BURSÁTIL

COMPAÑÍA MILLONES €

1 EXXONMOBIL 323.930

2 GENERAL ELECTRIC 311.140

3 MICROSOFT 249.270

4 CITIGROUP 206.310

5 BRITISH PETROLEUM 201.840

6 ROYAL DUTCH SHELL 181.830

2016
CAPITALIZACIÓN EN EL MERCADO BURSÁTIL

COMPAÑÍA MILLONES €

APPLE 510.550

ALPHABET 474.090

MICROSOFT 398.090

AMAZON 323.830

EXXONMOBIL 318.120

FACEBOOK 317.700

Fuente: El Economista, 3 agosto 2016

EL CANVI DE PARADIGMA ECONÒMIC





De quin sector són aquestes empreses?

Empresa A Empresa B

Actiu no corrent 288.898 87% 214.817 67%

Actiu corrent 41.416 13% 106.869 33%

Total actiu 330.314 100% 321.686 100%

Patrimoni net 173.830 53% 128.249 40%

Passiu no corrent 108.846 33% 114.431 36%

Passiu corrent 47.638 14% 79.006 25%

Total PN i passiu 330.314 100% 321.686 100%



De quin sector són aquestes empreses?

FY2016 ExxonMobil APPLE INC

Actiu no corrent 288.898 87% 214.817 67%

Actiu corrent 41.416 13% 106.869 33%

Total actiu 330.314 100% 321.686 100%

Patrimoni net 173.830 53% 128.249 40%

Passiu no corrent 108.846 33% 114.431 36%

Passiu corrent 47.638 14% 79.006 25%

Total PN i passiu 330.314 100% 321.686 100%

Total ingressos 226.094 100% 215.639 100%

BAI/BAT 7.969 4% 61.732 29%

Benefici net 7.840 3% 45.687 21%







Disponibilitat financera = 237.585 MM$





El tractament 

comptable dels 

Intangibles



 El 80% de les empreses que surten a borsa
als EUA ho fan en pèrdues.

 És el nivell més alt des de l'any 2000, enmig
d'una bombolla tecnològica.

El economista, maig 2019
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Les raons de la pèrdua de rellevància de la
comptabilitat (Lev & Gu, 2017)

1) Fracàs del sistema comptable al reflectir el valor dels actius
intangibles en els estats financers, per donar un registre del
seu impacte en les operacions del negoci, i proporcionar als
inversors informació sobre la probabilitat que els actius
puguin ser alterats o vulnerats.

2) Efecte nociu de les estimacions i prediccions subjectives dels
directius sobre la utilitat de la informació financera.

3) Normativa comptable cada vegada més complexa.

4) Hi ha un nombre creixent d'esdeveniments rellevants, amb
una influència en el valor de les empreses que s'escapen de
la comptabilitat, o que no es registren sistemàticament.



Pescanova, Cuentas anuales 

consolidadas 2009

Las licencias de pesca incluyen

algunas valoradas en relación a un

mercado activo y que se consideran

de vida útil indefinida. Estas

licencias ascienden a 7,4 millones

de euros y las razones del supuesto

de vida útil indefinida es la

propiedad por plazo ilimitado y las

medidas conservacionistas del

gobierno australiano y la industria

pesquera encaminadas a mantener

el recurso pesquero en condiciones

óptimas. El coste de adquisición de

dichas licencias ha sido 4,9 millones

de euros. Las reservas de

revalorización derivadas de dichas

licencias ascienden a 1.851 miles de

euros a 31 de diciembre de 2009 y

apenas han tenido movimiento

desde 1 de enero de 2004. La

estimación del valor de dichas

licencias ha sido en relación al

mercado activo de las Northern

Prawn Fisheries para la pesca de

langostinos en el Golfo de

Carpentaria y aledaños (Australia).
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Reial Decret 602/2016, de 2 de desembre

Hi ha actius per als quals

no hi ha "un límit

previsible al període al

llarg del qual l'actiu

s'espera que generi

entrades de fluxos nets

d'efectiu per a l'entitat"

S'estableix, sense excepcions, que

"l'immobilitzat immaterial s'anirà

amortitzant al llarg de la vida útil

del mateix"

NIC 38

Directiva 

2013/34



Batalla empresarial 
de 7 billones por el 

efecto contable de 
las adquisiciones

Compañías industriales, bancos y aseguradoras
están manifestando sus opiniones, en muchos
casos encontradas, sobre cómo tratar ese activo
dentro dela consulta iniciada por el Consejo
Internacional de Estándares Contables (IASB), el
organismo que determina las normas que deben
seguir los principales grupos de Europa y otras
regiones al elaborar sus estados financieros. El
FASB estadounidense también está revisando
este asunto. Expansión, 18/1/2021



Valor real del 
patrimonio neto 
del FCB a 30 de 
junio de 2010, 

más allá de los 
valores contables



Valor real del 
patrimonio neto 
del FCB a 30 de 
junio de 2010, 

más allá de los 
valores contables

 Valor de la marca FCB (Forbes, 2010), 147 M€

 Valor de la cantera (Frontier Economics, 2011), 390 M€



Valor real del 
patrimonio neto 
del FCB a 30 de 
junio de 2010, 

más allá de los 
valores contables



Distinció

entre no 

corrent i

corrent
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DEUTORS COMERCIALS NO CORRENTS

 Quan l'empresa tingui crèdits amb clients per

vendes i prestacions de serveis amb venciment

superior a un any, aquesta partida de l'epígraf B.III

de l'actiu del balanç, es desglossarà per a recollir

separadament els clients a llarg termini i a curt

termini.

 Si el termini de venciment fos superior al cicle

normal d'explotació, es crearà l'epígraf A.VII en

l'actiu no corrent, amb la denominació «Deutors

comercials no corrents».



DIASA



DIASA
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Las inversiones inmobiliarias del Grupo
corresponden principalmente a inmuebles
procedentes de antiguas fábricas de cigarros y
cigarrillos, actualmente cerradas al proceso de
fabricación y en situación de venta, si bien no
se estima que dichas ventas se materialicen en
el corto plazo. (Memoria de Altadis ejercicio
2005, pág. 20)

ACTIUS DISPONIBLES PER A LA VENDA
VERSUS INVERSIONS IMMOBILIÀRIES
ACTIUS DISPONIBLES PER A LA VENDA
VERSUS INVERSIONS IMMOBILIÀRIES



Balanç de situació d’ACS a 31/12/2019



Balanç de situació d’ACS a 31/12/2019



Memòria d’ACS a 31/12/2019

A 31 de diciembre de 2019, los activos no corrientes mantenidos

para la venta corresponden principalmente, dentro del segmento

de actividad Industrial, a la actividad de las energías renovables

(fundamentalmente plantas fotovoltaicas, parques eólicos y

centrales termosolares), y las líneas de transmisión de electricidad.

También destacan, dentro de la actividad de concesiones

determinadas autopistas de peajes en la sombra radicadas en

España. En todos los casos se trata de activos para los que existe

una decisión formal de venta por parte del Grupo, se ha iniciado un

plan para la venta, los activos están disponibles para la venta en su

situación actual y se espera completar la venta en un período de 12

meses desde la fecha de su clasificación como activos mantenidos

para la venta.



Balanç de situació FREIXENET SA  31/12/19



Memòria de FREIXENET SA a 31/12/2019



Actius i passius per impostos diferits



ACTIVO 31/12/2016 31/12/2015 PATRIMONIO NETO Y PASIVO 31/12/2016 31/12/2015

ACTIVO NO CORRIENTE 12.054.398 11.588.964 PATRIMONIO NETO 4.143.291 5.041.357

Inmovilizado intangible 5.112.103 5.065.483 Fondos propios 4.011.085 4.909.151

Inmovilizado material 171.422 85.614 Capital 2.445.677 2.445.677

Inversiones Eª del grupo l/p 3.006 3.006 Prima y reservas 10.370.500 10.422.734

Inversiones financieras l/p 46.350 13.411 Autocartera -237.740 -399.496

Activos por impuesto diferido 6.629.270 6.240.425 Resultados de ejercicios ant. -7.559.764 -7.535.310

Deudores comerciales no corrientes 92.247 181.025 Resultado del ejercicio -1.007.588 -24.454

Subvenciones 132.206 132.206

ACTIVO CORRIENTE 3.514.389 5.353.488

Existencias 15.259 29.397 PASIVO NO CORRIENTE 7.925.639 7.095.740

Deudores comerciales y otras cuentas 1.911.896 3.557.426 Provisiones a largo plazo 200.000 500.000

Inversiones Eª del grupo c/p 850 335 Deudas a largo plazo 5.886.225 6.545.312

Inversiones financieras c/p 981.105 1.159.465 Pasivos por impuesto diferido 49.572 50.428

Periodificaciones a corto plazo 48.369 4.602 Periodificaciones a largo plazo 1.789.842 0

Efectivo y otros activos liquidos 556.910 602.263

PASIVO CORRIENTE 3.499.857 4.805.355

TOTAL ACTIVO 15.568.787 16.942.452 Deudas a corto plazo 1.476.396 1.650.270

Deudas con Eª del grupo c/p 29.381 29.381

Acreeedores comerciales 1.410.997 1.626.117

Periodificaciones a corto plazo 583.083 1.499.587

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 15.568.787 16.942.452

Balanç de situació ZINKIA



IMAGINARIUM, memòria a 31/12/2020

Correcció 2019 Deure Haver

(PN) Resultats d’exercicis anteriors
(PN) Resultat de l’exercici
(A) Actius per impostos diferit

7.619
2.040

9.659



DISTINCIÓ ENTRE PATRIMONI 

NET I EL PASSIU
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CAPITAL SOCIAL PENDENT D'INSCRIPCIÓ

 El capital social i, en el seu cas, la prima d'emissió o

assumpció d'accions o participacions amb naturalesa

de patrimoni net figuraran en els epígrafs A-1.I.

«Capital» i A-1.II. «Prima d'emissió», sempre que

s'hagués produït la inscripció en el Registre Mercantil

amb anterioritat a la formulació dels comptes anuals,

dins el termini establert per la LSC.

 Si no s'hagués produït la inscripció en el Registre

Mercantil, figuraran en la partida 5. «Altres passius

financers» o 3. «Altres deutes a curt termini», ambdues

de l'epígraf C.III «Deutes a curt termini» del passiu

corrent del model normal o abreujat respectivament.
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PATRIMONI NET O PASSIU?

Els instruments financers emesos, incorreguts o assumits es
classificaran com a passius financers, íntegrament o en una de
les seves parts, sempre que d'acord amb la seva realitat

econòmica suposin per a l'empresa una obligació contractual,

directa o indirecta, de lliurar efectiu o un altre actiu financer,

o d'intercanviar actius o passius financers amb tercers en

condicions potencialment desfavorables, (NRV 9.3 PGC07).

PREVALENÇA DEL FONS ECONÒMIC

Alguns instruments financers es comptabilitzaran com a

passius quan, a priori, l’aparença jurídica sigui d’instrument

de patrimoni
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PATRIMONI NET O PASSIU? RICAC 5 març 2019
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PATRIMONI NET O PASSIU? 

Instrument de 

patrimoni

Passius 

financers

Despeses 

d'emissió 

d'accions

a Reserves 

voluntàries

a Despeses 

financeres

Dividend a 

pagar

Forma part de 

l'aplicació de 

resultats

a Despeses 

financeres



Valor teòric

comptable de 

les accions
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VALOR TEÒRIC COMPTABLE DE LES ACCIONS

 El valor teòric comptable es coneix també com a valor teòric
segons balanç o valor en llibres (book value).

 És un dels valors de l'acció, juntament amb el valor nominal,
el valor d'emissió i el valor de mercat.

Valor teòric comptable per acció (VTCPA) =
Patrimoni net

Nombre d’accions

Patrimoni net segons el model normal de
balanç dels comptes anuals del PGC07

Nombre d’accions classificades com
instruments de patrimoni en circulació
(sense considerar les accions pròpies en
autocartera)
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VALOR TEÒRIC COMPTABLE DE LES ACCIONS AJUSTAT

VTCPA ajustat =
Patrimoni net ajustat

Nombre d’accions en circulació

PATRIMONI NET AJUSTAT =

+ Patrimoni net (comptes anuals)

+ Import del capital social subscrit no exigit

+ Import del nominal i de les primes d'emissió o assumpció
del capital social subscrit que estigui registrat
comptablement com a passiu

± Els ajustos per canvis de valor originats en operacions de
cobertura de fluxos d'efectiu pendents d'imputar al compte
de pèrdues i guanys



El Balanç

financer i les 

seves

implicacions
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ACTIU PATRIMONI NET I PASSIU

A) ACTIU NO CORRENT

I. Immobilitzat intangible

II. Immobilitzat material

III. Inversions immobiliàries

IV. Inversions en empreses del grup i associades ll/t

V. Inversions financeres a llarg termini

VI. Actius per impostos diferits

VII.Deutors comercials no corrents

B) ACTIU CORRENT

I. Actius no corrents mantinguts per a la venda

II. Existències

III. Deutors comercials i altres comptes a cobrar

IV. Inversions en empreses del grup i associades a c/t

V. Inversions financeres a curt termini

VI. Periodificacions a curt termini

VII.Efectiu i altres actius equivalents líquids

A) PATRIMONI NET

A-1) Fons propis

A-2) Ajustos per canvis de valor

A-3) Subvencions, donacions i llegats rebuts

B) PASSIUS NO CORRENTS

I. Provisions a llarg termini

II. Deutes a llarg termini

III. Deutes amb empreses del grup i associades a ll/t

IV. Passius per impostos diferits

V. Periodificacions a llarg termini

VI. Creditors comercials no corrents

VII.Deute amb característiques especials en ll/t

C) PASSIUS CORRENTS

I. Passius vinculats amb ANCMV

II. Provisions a curt termini

III. Deutes a curt termini

IV. Deutes amb empreses del grup i associades a c/t

V. Creditors comercials i altres comptes a pagar

VI. Periodificacions a curt termini

VII.Deute amb característiques especials a c/t

TOTAL ACTIU (A+B) TOTAL PATRIMONI NET i PASSIU (A+B+C)
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EL BALANÇ FINANCER I LES SEVES IMPLICACIONS

ACTIU PASSIU RETRIBUÏT

A) ACTIU IMMOBILITZAT

B) ACTIU CORRENT NET (NOF)
a) Per components*

1. Actiu corrent
2. (-) Finançament a curt termini sense cost

b) Per naturalesa*
1. Actius no corrents mantinguts per a la venda
2. Existències
3. Clients menys proveïdors
4. Altres deutors (net)
5. Inversions financeres a curt termini
6. Efectiu i altres actius equivalents líquids
7. Ajustos per periodificació (nets)

C) (-) PROVISIONS

D) FINANÇAMENT PERMANENT
1. Patrimoni net

2. Recursos aliens a llarg termini

E) FINANÇAMENT A CURT TERMINI AMB COST

TOTAL ACTIU NET (A+B-C) TOTAL PASSIU RETRIBUÏT (D+E)

* Presentació alternativa
Font: Central de Balances del Banco de España
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EL BALANÇ FINANCER I LES SEVES IMPLICACIONS

ROCE/ROIC =
BAIDI (NOPAT)

Fons propis + Passiu remunerable

Economic Value Added = BAIDI – (Actiu net x WACC)

Economic Value Added = Actiu net · (ROCE – WACC) 



Informació non GAAP
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LA COMPTABILITAT PROFORMA O NON-GAAP

Mesura numèrica de l'evolució financera (rendiment), posició
financera o fluxos d'efectiu, històrics o futurs, de l'entitat
registrada, que:

1. Exclou les quantitats, o està subjecta a ajustos que tenen
l'efecte d'excloure quantitats, que s'inclouen en la majoria de
les mesures més directament comparables calculades i
presentades d'acord amb els COMPTES en el compte de
pèrdues i guanys, balanç o estat de fluxos d'efectiu (o estats
equivalents; o estats equivalents; o estats equivalents;

2. Inclou quantitats, o està subjecta a ajustos que tenen l'efecte
d'incloure quantitats, que queden excloses de les mesures
més directament comparables calculades i presentades"
(èmfasi afegit).
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Mesures habituals que no són GAAP

1. Ingressos ordinaris ajustats, beneficis ajustats i beneficis
ajustats per acció.

2. EBIT i EBITDA, i EBIT i EBITDA ajustats.

3. FCF (Flux de caixa lliure).

4. FFO (Fluxos generats per les operacions).

5. Deute financer net.

6. Mesures presentades en moneda constant, com ara
ingressos periòdics i despeses d'explotació.

7. Vendes de tot el sistema (propietat i franquiciats).

8. Plusvàlues latents.

https://www.esma.europa.eu/system/files_force/library/2015/10/2015-esma-
1415es.pdf?download=1



L’Ebitda o 

l’Ebitdac, àngel 

o dimoni?
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La 
dificultat 
de 
calcular 
el marge 
brut
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A) OPERACIONS CONTÍNUES

1. + Import net de la xifra de negocis

2. ± Variació d'existències de productes acabats i en curs

3. + Treballs realitzats per l'empresa per al seu actiu

4. - Aprovisionaments

5. + Altres ingressos d'explotació (*)

6. - Despeses de personal

7. - Altres despeses d'explotació

8. - Amortització de l'immobilitzat

9. + Imputació de subvencions d'immobilitzat no financer i altres

10. + Excessos de provisions

11. ± Deteriorament i resultats per alienació d'immobilitzat

12. - Diferència negativa de combinació de negocis

13. ± Altres resultats

A-1) BENEFICI O PÈRDUA D'EXPLOTACIÓ

14. + Ingressos financers

15.- Despeses financeres

16. ± Canvi de valor raonable en instruments financers

17. ± Diferències de canvi

18. ± Deteriorament i resultat per alienacions d'instruments financers

19. ± Altres ingressos i despeses de caràcter financer

A-2) RESULTAT FINANCER

A-3) RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS

20. ± Impostos sobre beneficis

A-4) RESULTAT DE L'EXERCICI PROCEDENT D'OPERACIONS CONTÍNUES

B) OPERACIONS INTERROMPUDES

21. ± Resultat de l'exercici procedent d'operacions interrompudes

A-5) RESULTAT DE L'EXERCICI
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CÀLCUL DES DEL COMPTE DE PERDUES i GUANYS

1. Import net de la xifra de

negocis

a) Vendes

b) Prestació de serveis

c) Ingressos de caràcter financer de les

societats holding

2. Variació d’existències de

productes acabats i en

curs de fabricació

Inclou deteriorament i reversió

3. Treballs realitzats per

l’empresa per al seu actiu
Excepte interessos activats

4. Aprovisionaments

a) Consum de mercaderies

b) Consum de matèries primeres i altres

matèries consumibles

c) Treballs realitzats per altres empreses

d) Deteriorament de mercaderies, matèries

primeres i altres aprovisionaments (Inclou

reversió)
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EMPRESA COMERCIAL

+ Import net de la xifra de negocis  Vendes

‒ Aprovisionaments
 Consum de 

mercaderies

+ Treballs realitzats per l’empresa

per al seu actiu

 Cost de les 

existències

= Marge brut V – Aprov. + Treb. Act.
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EMPRESA TRANFORMADORA

+ Import net de la xifra de negocis  Vendes

± Variació d’existències de productes

acabats i en curs de fabricació

 Sense deteriorament i 

reversió

‒ Aprovisionaments

 Consum de matèries 

primeres i altres matèries 

consumibles

 Treballs realitzats per 

altres empreses

+ Treballs realitzats per l’empresa per

al seu actiu
 Cost de producció 

= Marge brut V ±Variac. – Aprov. + Treb.



Resultats extraordinaris o no?
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COMPTE DE RESULTATS ANALÍTIC
Vendes netes
− Cost de les vendes

= MARGE BRUT (GROSS MARGIN)

− Despeses de personal
− Serveis exteriors

= EBITDA (Cash Flow d’explotació / Resultat brut d’explotació)

− Amortitzacions
± Altres ingressos i despeses

= BENEFICI ABANS D’INTERESSOS I IMPOSTOS (BAII) (EBIT)

± Ingressos i despeses financeres

= RESULTAT FINANCER

= RESULTAT ORDINARI

± Deteriorament i resultats per alienacions de l'immobilitzat
± Despeses i ingressos excepcionals

= RESULTAT EXTRAORDINARI

= RESULTAT ABANS D’IMPOSTOS (BAI) (EBT)

± Impost de societats

= BENEFICI NET (BDI) (NP)

RESULTAT D’EXPLOTACIÓ /  
OPERATIU



Concediries un crèdit a aquesta entitat?

06.17 06.18 06.19 06.20

Actiu no corrent 550.208 780.328 956.307 1.105.505

Actiu corrent 209.991 235.987 402.691 368.522

TOTAL ACTIU 760.199 1.016.315 1.358.998 1.474.027

Patrimoni net 115.347 128.197 132.607 35.187

Passiu no corrent 56.983 205.166 539.226 468.491

Passiu corrent 587.869 682.682 687.165 970.349

TOTAL PN I PASSIU 760.199 1.016.045 1.358.998 1.474.027

06.17 06.18 06.19 06.20

Facturació neta 638.189 686.471 836.730 708.257

Despeses de personal -377.934 -529.121 -541.920 -487.120

Resultat per la venda d’immobilitzat -12.193 205.362 103.173 73.034

BAII 30.993 32.023 17.542 (99.795)

BAI 31.385 20.148 3.556 (128.021)

RESULTAT DE L'EXERCICI 18.134 12.930 4.527 (97.339)



PREMIER LEAGUE: CUENTAS DE RESULTADOS POR CLUBES 

TEMPORADA 2019/20 INGRESOS GASTOS
RESULTADO 

EXPLOTACION
RESULTADOS 
FINANCIEROS

RESULTADO 
ORDINARIO

RESULTADO 
EXTRAORD.

BAI IS BDI

CLUB MM € MM € MM € MM € MM € MM € MM € MM € MM €

LIVERPOOL 558,4 638,5 -80,1 -3,4 -83,5 30,7 -52,8 7,8 -45,0

MANCHESTER CITY 549,0 730,9 -181,9 -6,1 -188,0 45,4 -142,6 -1,0 -143,7

MANCHESTER UNITED 580,3 595,3 -15,0 -29,7 -44,7 21,0 -23,7 -2,8 -26,5

CHELSEA 464,4 591,6 -127,2 5,3 -121,9 162,5 40,6 -3,6 37,0

LEICESTER CITY 170,9 310,5 -139,5 -9,1 -148,6 71,9 -76,7 8,2 -68,5

TOTTENHAM HOTSPUR 446,7 492,2 -45,5 -49,3 -94,8 17,6 -77,2 4,3 -72,9

WOLVERHAMPTON W. 151,2 199,3 -48,1 -5,3 -53,4 10,9 -42,6 0,8 -41,8

ARSENAL 392,8 505,6 -112,8 -15,5 -128,3 66,8 -61,6 7,1 -54,5

SHEFFIELD UNITED 163,2 145,4 17,8 -0,8 17,0 4,7 21,6 -1,5 20,1

BURNLEY 153,9 170,8 -16,9 0,1 -16,8 16,8 0,0 0,6 0,6

SOUTHAMPTON 144,7 244,1 -99,5 -3,1 -102,5 16,0 -86,6 15,8 -70,7

EVERTON 211,9 346,6 -134,7 -5,8 -140,4 -19,0 -159,4 0,0 -159,5

NEWCASTLE UNITED 174,0 235,6 -61,6 2,0 -59,6 30,0 -29,6 3,9 -25,7

CRYSTAL PALACE 162,3 228,0 -65,7 -1,0 -66,7 0,6 -66,1 0,2 -65,9

BRIGHTON & HOVE A. 151,5 223,7 -72,2 -3,7 -76,0 -0,7 -76,6 0,0 -76,6

WEST HAM UNITED 160,6 257,7 -97,1 -5,9 -102,9 28,4 -74,5 0,0 -74,5

ASTON VILLA 132,0 245,9 -113,9 1,0 -112,9 -0,5 -113,4 0,3 -113,1

BOURNEMOUTH 116,4 201,7 -85,3 -9,4 -94,6 26,1 -68,5 0,0 -68,5

WATFORD 136,9 190,9 -54,0 -7,2 -61,2 20,6 -40,6 4,6 -36,0

NORWICH CITY 136,1 135,1 1,0 -2,4 -1,4 3,9 2,4 -0,2 2,3

TOTAL 5.157,1 6.689,2 -1.532,1 -149,2 -1.681,3 553,5 -1.127,8 44,6 -1.083,2

Tipo de cambio:

1 £ = 1,140 €
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LA LIGA: CUENTAS DE RESULTADOS POR CLUBES 

TEMPORADA 2019/20 INGRESOS GASTOS
RESULTADO 

EXPLOTACION
RESULTADOS 
FINANCIEROS

RESULTADO 
ORDINARIO

RESULTADO 
EXTRAORD.

BAI IS BDI

CLUB MM € MM € MM € MM € MM € MM € MM € MM € MM €

REAL MADRID 714,7 841,3 -126,6 1,5 -125,1 127,0 1,9 -1,5 0,3

BARCELONA 730,3 903,2 -172,9 -28,2 -201,1 73,1 -128,0 30,7 -97,3

ATLÉTICO 360,3 453,2 -92,9 -33,8 -126,7 128,6 1,9 -3,7 -1,8

SEVILLA 152,3 224,5 -72,2 1,5 -70,6 73,4 2,8 -1,6 1,2

VILLARREAL 97,8 144,1 -46,3 0,3 -46,0 46,3 0,2 -1,2 -1,0

REAL SOCIEDAD 80,3 112,8 -32,5 -0,3 -32,8 36,1 3,3 -1,2 2,1

GRANADA 53,2 50,0 3,2 0,6 3,8 -2,1 1,7 -0,6 1,2

GETAFE 88,3 75,4 12,9 -1,4 11,5 10,7 22,3 -5,6 16,6

VALENCIA 173,2 206,0 -32,8 0,9 -31,9 25,1 -6,8 -1,2 -8,0

OSASUNA 58,7 56,2 2,5 -0,5 2,0 0,6 2,6 -0,5 2,2

ATHLETIC 103,8 123,8 -20,0 -0,7 -20,7 -0,1 -20,8 0,0 -20,8

LEVANTE 61,0 74,6 -13,5 -1,4 -14,9 15,0 0,1 0,0 0,1

VALLADOLID 53,0 48,6 4,4 -0,7 3,7 8,9 12,6 -2,7 9,9

EIBAR 47,7 53,2 -5,5 -0,2 -5,7 18,3 12,7 2,5 15,1

REAL BETIS 102,4 149,0 -46,6 -7,4 -53,9 55,5 1,5 -0,1 1,4

DEPORTIVO ALAVÉS 61,8 72,8 -11,0 -3,0 -14,1 14,5 0,4 0,0 0,4

CELTA DE VIGO 69,2 89,7 -20,5 0,0 -20,5 35,5 14,9 -4,2 10,7

LEGANÉS 60,0 53,6 6,4 -8,1 -1,7 20,4 18,7 -4,7 14,0

MALLORCA 60,7 43,8 16,9 -1,5 15,4 3,2 18,6 -1,6 17,0

ESPANYOL 102,1 117,3 -15,3 -2,9 -18,1 29,8 11,7 -2,6 9,1

TOTAL 3.231,0 3.893,1 -662,1 -85,2 -747,3 719,7 -27,6 0,1 -27,5
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SERIE A: CUENTAS DE RESULTADOS POR CLUBES 

TEMPORADA 2019/20 INGRESOS GASTOS
RESULTADO 

EXPLOTACION
RESULTADOS 
FINANCIEROS

RESULTADO 
ORDINARIO

RESULTADO 
EXTRAORD.

BAI IS BDI

CLUB MM € MM € MM € MM € MM € MM € MM € MM € MM €

JUVENTUS 401,4 609,4 -208,0 -14,6 -222,6 140,9 -81,7 -8,0 -89,7

INTERNAZIONALE 301,4 440,1 -138,8 -25,7 -164,4 67,2 -97,2 -5,2 -102,4

ATALANTA 152,6 154,0 -1,3 -1,1 -2,5 76,9 74,4 -22,6 51,7

LAZIO 91,5 127,5 -36,0 7,9 -28,2 15,3 -12,9 -0,1 -13,0

ROMA 141,3 329,3 -188,0 -32,2 -220,2 16,1 -204,1 -0,4 -204,5

MILAN 164,2 370,8 -206,6 -5,8 -212,4 20,0 -192,4 -2,2 -194,6

NAPOLI 176,4 292,2 -115,9 0,4 -115,5 95,7 -19,7 0,8 -19,0

SASSUOLO 77,5 116,1 -38,6 -1,0 -39,6 38,7 -0,9 -0,8 -1,7

HELLAS VERONA 42,9 55,0 -12,1 0,0 -12,1 23,2 11,1 -1,7 9,4

FIORENTINA 74,9 133,6 -58,7 0,8 -57,9 5,1 -52,7 8,5 -44,2

PARMA (4 MESES) 17,7 41,0 -23,3 -0,1 -23,4 1,4 -22,0 0,0 -22,0

BOLOGNA 52,4 106,6 -54,3 -2,5 -56,8 17,8 -39,0 -0,5 -39,5

UDINESE 49,5 73,5 -24,0 -3,3 -27,3 15,6 -11,7 1,7 -10,0

CAGLIARI 46,7 86,0 -39,3 -0,1 -39,4 44,2 4,8 -2,2 2,6

SAMPDORIA 49,1 84,4 -35,3 -2,9 -38,2 21,0 -17,2 2,5 -14,7

TORINO 59,3 101,1 -41,8 0,0 -41,7 17,2 -24,6 5,5 -19,1

GENOA 57,0 86,5 -29,5 -4,1 -33,6 1,5 -32,1 -1,3 -33,4

LECCE 35,0 36,8 -1,8 -0,1 -1,9 2,0 0,1 -1,2 -1,1

BRESCIA 44,7 37,9 6,8 -0,1 6,8 -1,1 5,7 -0,6 5,1

SPAL (T. 2018/19) 56,8 66,8 -10,0 -0,4 -10,4 10,0 -0,5 -1,1 -1,6

TOTAL 2.092,2 3.348,4 -1.256,2 -85,0 -1.341,3 628,5 -712,8 -29,0 -741,8
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LIGUE 1: CUENTAS DE RESULTADOS POR CLUBES 

TEMPORADA 2019/20 INGRESOS GASTOS
RESULTADO 

EXPLOTACION
RESULTADOS 
FINANCIEROS

RESULTADO 
ORDINARIO

RESULTADO 
EXTRAORD.

BAI IS BDI

CLUB MM € MM € MM € MM € MM € MM € MM € MM € MM €

PARIS SAINT-GERMAIN 559,8 737,4 -177,5 0,2 -177,3 52,5 -124,9 0,7 -124,2

OL. MARSEILLE 118,9 231,2 -112,3 -0,5 -112,8 14,9 -97,8 0,0 -97,8

STADE RENNAIS 61,2 107,7 -46,5 -0,5 -46,9 45,7 -1,2 -0,7 -1,9

LILLE 95,5 189,6 -94,1 -10,8 -104,9 131,8 26,9 -4,6 22,3

NICE 42,9 89,0 -46,0 -2,8 -48,8 34,2 -14,6 0,0 -14,6

STADE DE REIMS 34,2 53,1 -18,9 -0,3 -19,2 22,4 3,1 -1,2 2,0

OL. LYONNAIS 192,7 293,8 -101,1 -17,9 -119,1 82,6 -36,5 -0,1 -36,6

MONTPELLIER 35,8 70,3 -34,4 -0,1 -34,5 39,2 4,7 -1,9 2,8

MONACO 62,3 260,4 -198,1 -11,5 -209,6 210,5 0,9 -0,9 0,0

STRASBOURG 37,8 56,4 -18,5 -0,2 -18,8 22,1 3,4 -1,0 2,3

ANGERS 27,4 49,6 -22,2 0,0 -22,2 31,3 9,1 -1,1 8,0

GIRONDINS 54,0 124,5 -70,5 -5,1 -75,6 40,7 -34,9 0,0 -34,9

NANTES 36,7 63,1 -26,3 -0,2 -26,5 25,4 -1,2 0,0 -1,2

STADE BRESTOIS 28,5 29,7 -1,1 -0,1 -1,2 4,4 3,2 -0,3 2,9

METZ 27,7 47,5 -19,8 -0,4 -20,2 9,9 -10,3 0,0 -10,3

DIJON 27,6 35,4 -7,8 0,1 -7,8 12,9 5,2 -1,6 3,5

SAINT-ÉTIENNE 69,3 101,5 -32,2 -1,7 -33,9 34,8 0,9 -0,5 0,4

NÎMES OLYMPIQUE 20,9 29,4 -8,5 -0,1 -8,6 18,5 9,9 -1,5 8,5

AMIENS 25,7 43,9 -18,2 0,0 -18,2 23,9 5,7 -1,7 4,0

TOULOUSE 36,1 52,8 -16,6 -0,2 -16,8 11,9 -4,9 0,1 -4,9

TOTAL 1.595,1 2.666,1 -1.070,9 -52,1 -1.123,0 869,6 -253,5 -16,3 -269,7
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Is essential to connect the commercial

power of your company, the power of the

product, the energy of the promoter

team and its capacity for innovation...

with ACCOUNTING and FINANCE!!


